
 

 

 

 

 

 

夏休みが終わり、子供たちの元気な声が学校に戻ってきました。顔を合わせない間に、心身ともにたくま
しく成長している様子をうかがうことができ、担任一同嬉しく思います。 
今日からいよいよ２学期が始まります。２学期は、田んぼの学習の稲刈り・脱穀、社会科見学、学習発表

会などの様々な行事があります。２学期は１年間で１番長い学期です。日々の生活や行事を通して、より一
層成長し、高学年として頼もしい姿を見せてくれることをとても楽しみにしています。子供たちが充実した
学校生活を送り、より成長できるよう、２学期も指導してまいりますので、引き続き御協力お願いします。 
まだまだ暑い日が続きます。生活リズムを取り戻し、体調を整えて元気に登校できますよう、御家庭でも

お子様にあたたかい声掛けをよろしくお願いします。 
 

✎学習予定 

    お知らせとお願い 
 
≪田んぼの学校 稲刈り・脱穀について≫ 
５月に田植えをした稲がすくすくと育ってきています。稲刈りを 11 日(木)５・６時間目、脱穀を１０月３日

(金)５・６時間目に予定しております。忘れ物がないように持ち物の準備をよろしくお願いいたします。 
 

【稲刈り・脱穀の子どもの服装・持ち物】 

□長袖  □長ズボン (汚れてもいいもの)  

□軍手(手袋)※指先が出ていないもの  □タオル □水筒    
 
 

 
また、当日お手伝い可能な保護者の方を募集しております。詳しくは本日配布した「田んぼ活動のお手伝い募

集のお願い」をご覧ください。お手伝い可能な方は、８日(月)までに担任に参加可能な日を記入し、参加確認票
を担任に提出してください。 

 
≪学校公開について≫ 
９月２０日（土）に学校公開があります。授業の様子を公開する予定です。お忙しいとは存じますが、子供たち
の学校生活の様子を是非、御参観ください。後日、学校より案内が配布されますので、詳細につきましてはそち
らで御確認ください。 

科目 学習内容 科目 学習内容 科目 学習内容 

国語 

みんなが使いやすいデザイン 

詩を味わおう 新聞を読もう 

どちらを選びますか 

文章に説得力をもたせるには 

家庭 
ミシンにトライ！ 

手作りで楽しい生活 読書科  

学活 私たちの心と体 

社会 
米づくりのさかんな地域 

水産業のさかんな地域 
音楽 

アンサンブルのみりょく 

パートの役わり 校歌 
道徳 

勤労、公共の精神  

正直、誠実 

算数 
整数の見方 

分数の大きさとたし算、ひき算 
体育 

キャッチバレーボール 

ハードル走 
総合 田んぼの学校  

理科 
台風と防災 

植物の実や種子のでき方 
図工 線と線をつないだら 外国語 

もっと自分を知っても

らおう 

 
 
 

令和７年 9 月１日 

 江戸川区立篠崎第五小学校 

No.5 

５学年 学年だより ９月号 

 


